
 



  

Группа 

раннего 

возраста от 

2 месяцев 

до 3 лет 

 

Группа 

раннего 

возраста 

 

(1,5-3 лет) 

 

Вторая  

младшая 

группа 
Средняя 

группа 

 

(4-5 лет) 

Старшая 

группа 

(5-6 лет) 

Подготовительная 

к школе группа 

(от 6 лет- до 

окончания 

образовательных 

отношений) 

Старшая 

группа 

(компен-

сирую-

щей 

направ-

леннос-ти) 

(5-6 лет) 

 

Подготовительная 

к школе группа 

(компенсирующей 

направленности) 

(от 6 лет- до 

окончания 

образовательных 

отношений)) 

 

 

 

 

Разновозрастная 

группа (4-6 лет) 

 

(3-4 лет) 

 

Количество 

возрастных подгрупп 

 
1 

 
2 

 

2 2 2 2 2 1 
 

1 

Начало учебного года 02.09.2019 02.09.2019 02.09.2019 02.09.2019 02.09.2019 02.09.2019 02.09.2019 02.09.2019 02.09.2019 

Окончание учебного 

года 
29.05.2020 29.05.2020 29.05.2020 29.05.2020 29.05.2020 29.05.2020 29.05.2020 29.05.2020 29.05.2020 

Продолжительность 

учебного года, всего, в 

том числе: 

37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 

1 полугодие 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 

 

Новогодние каникулы 
01.01.2020 

08.01.2020 

01.01.2020 

08.01.2020 

01.01.2020 

08.01.2020 

01.01.2020 

08.01.2020 

01.01.2020 

08.01.2020 

01.01.2020 

08.01.2020 

01.01.2020 

08.01.2020 

01.01.2020 

08.01.2020 

01.01.2020 

08.01.2020 

2 полугодие 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 20 недель 

Продолжительность 

недели 
5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 

Продолжительность 

НОД 

 

не более 5-7 
минут 

8-10 минут 
не более 15 

минут 
не более 20 

минут 
не более 25 

минут 
не более 30 минут 

не более 25 
минут 

не более 30 минут 

 

 
 

не более 20 минут 

Регламентация 

образовательного 

процесса на один день 

 

2 НОД 
2 НОД 2 НОД 2 НОД 2-3 НОД 2-3 НОД 3-4 НОД 3-4 НОД 

 

2 НОД 

Начало НОД  
8.45, 13.30 9.15, 15.45 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00 9.00 

 
9.00 

Окончание НОД 8.50, 13.40 9.40, 15.55 9.40 9.45 10.50 11.20 10.50 11.20 9.45 

   



Объѐм недельной образовательной нагрузки (НОД) 

 

 

В 1 

половину 

дня 

 

5 минут 

 

10 минут 

 

2 ч 30 минут 
3 ч 20минут 3 ч 10минут 7 ч 00 минут 3 ч 10минут 7 ч 00 минут 

 

3 ч 20минут 

 

Во 2 

половину 

дня 

 

5 минут 

 

10 минут 

 

   30 мин 30 мин 

 

Максималь

но 

допустимы

й объем 

недельной 

образовател

ьной 

нагрузки 

 

 

 

50 минут 

 

 

 
1ч 30мин 

 

 

 
2ч 30мин 

3ч 20мин 5ч 45мин 7ч 30мин 5ч 45мин 7ч 30мин 

 

 

 
 

3ч 20мин 

 

Перерыв 

между НОД 

 
не менее 5-10 мин 

 
не менее 5-

10 мин 

 
не менее 5-10 

мин 

не менее 5-

10 мин 
не менее 5-10 мин не менее 5-10 мин 

не менее 5-10 

мин 
не менее 5-10 мин 

 
не менее 5-10 мин 

 

 

Сроки 

проведения 

диагностик

и 

 

 

Нервно-психическое 
обследование (эпикризы 

 

 

Нервно-
психическое 

обследовани

е (эпикризы) 

02.09.2019- 

13.09.2019 

 
09.01.2020-

17.01.2020  

 

18.05.2020- 
29.05.2020 

02.09.2019- 

13.09.2019 

 
09.01.2020-

17.01.2020  

 

18.05.2020- 
29.05.2020 

02.09.2019- 

13.09.2019 

 
09.01.2020-

17.01.2020  

 

18.05.2020- 
29.05.2020 

02.09.2019- 

13.09.2019 

 
09.01.2020-

17.01.2020  

 

18.05.2020- 
29.05.2020 

02.09.2019- 

13.09.2019 

 
09.01.2020-

17.01.2020  

 

18.05.2020- 
29.05.2020 

02.09.2019- 

13.09.2019 

 
09.01.2020-17.01.2020  

 

18.05.2020- 

29.05.2020 

02.09.2019- 

13.09.2019 

 
09.01.2020-17.01.2020  

 

18.05.2020- 

29.05.2020 

Летний 

оздоровительный период 

(каникулы) 

 
01.06 - 31.08.2020 

 

 

 

 

Праздничные дни 

 

 

в соответствии с производственным календарем на 2019- 2020 учебный год: 

4 ноября - День народного единства; 
01.01.2020 г. - 08.01.2020 г. - новогодние каникулы; 

22 - 24 февраля - День защитника Отечества; 

7 - 9 марта - Международный женский день; 

1  мая - Праздник весны и труда; 
9 - 11 мая - День Победы; 

12 июня - День России. 

 



 

 

 

Праздники и развлечения 

 

 

День Знаний 

Всемирная акция «Очистим планету от мусора» 

Праздник Осени «Осенняя сказка» (по возрастным группам) 
День Матери (развлечения в группах) 

Новогодние утренники (по возрастным группам) 

Праздник Чистой речи 

День Защитника Отечества 

Масленица 

Международный женский день 

День Космонавтики 

Всемирный день здоровья 
Выпускной бал «До свидания, детский сад!» 

«День Победы!» 

02.09.2019 

02-06.09.2019 

27 -30.10.2019 
22.11.2019 

25 - 27.12.2019, 

16.01.2020, 

20- 22.02.2020, 

24-28.02.2020 

Март 2020, 

12.04.2020, 

07.04.2020, 
Май 2020, 

Май 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тематические 

выставки:  

 

 

Праздники и развлечения 

Конкурс для всех возрастных групп «Мода из отходов», посвященный 

Всемирной акции «Очистим планету от мусора» 

Выставки рисунков совместного творчества детей и родителей (законных 

представителей) «Город моего детства!» 
Организация выставки творческих семейных работ «Осеннее дерево» 

Акция «Покормите птиц зимой» (совместное изготовление кормушек для птиц 

учеников начальной школы с детьми ДОУ) 

Выставка рисунков по ПДД. 
Выставка-конкурс семейного творчества: «Новогодняя открытка»  

Конкурс «Юный чтец» среди воспитанников МБДОУ Дс №45 

«Праздник чистой речи» 

Выставка рисунков «Мы подвиг Ваш помним и в сердце храним» 
Конкурс рисунков на противопожарную тему 

Конкурс семейного декоративно-прикладного искусства «Самый красивый 

скворечник» 

Выставка рисунков «В гости к звездам» 
Конкурс детского рисунка «Лето долгожданное…» 

02-06.09.2019 г. 

 

07.09.2019г. 

 
14-18.10.2019г. 

18-22.11.2019 г. 

 

09.11.2019 г. 
20.12.2019 г. 

вторая неделя января 

16.01.2020 г. 

21.02.2020 г. 
02-20.03.2020 г. 

26.03.2020 г. 

 

10.04.2020 г. 
13-24.05.2020 г. 

 

Мероприятия, проводимые в летний 

период 

День защиты детей 
Спортивный досуг «Солнце, воздух и вода - наши верные друзья» 

Праздник мыльных пузырей 

Мероприятия тематических недель 

03.06.2020 
05.06.2020 

03.07.2020 

01.06-31.08.2020 

 

Периодичность 

проведения 

родительских собраний 

Групповые родительские собрания - 4 раза в год 

 
 Общие родительские собрания - 2 раза в год 

сентябрь, декабрь, март, май 

 
сентябрь, май 

 

 

Особенности 

регламентации 

приоритетного 

направления: 

Нравственно-патриотическое воспитание: организация и проведение режимных 

моментов, организация и проведение НОД по образовательным областям: 
социально-коммуникативное, познавательное развитие, речевое развитие, 

художественно-эстетическое развитие, физическое развитие, тематических 

дней, выставок детского творчества. Организация мероприятий, конкурсов 

тематических дней, выставок детского творчества. 

 

 
В течение года 

 



 


